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Construção do Bloco Multidisciplinar “C” no Campus Universitário Binacional – Oiapoque

Curva ABC de Serviços

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor  Unit Total Peso (%)

 CPU-48 Próprio ADMINISTRAÇÃO LOCAL SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS Mês 12,0 38.305,54 459.666,48 12,34 12,34

 102476 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m³ 179,46 1.055,76 189.466,68 5,09 17,43

 92451 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 965,05 182,46 176.083,02 4,73 22,16

 CPS 045 Próprio FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 1.183,8 122,17 144.624,84 3,88 26,05

 103332 SINAPI PARE - PAREDES/PAINEIS m² 1.438,09 100,05 143.880,90 3,86 29,91

 104218 SINAPI m² 2.895,22 44,46 128.721,48 3,46 33,37

 94216 SINAPI COBE - COBERTURA m² 664,0 187,54 124.526,56 3,34 36,71

 OPQ-4 Próprio 18 UN 1,0 110.683,00 110.683,00 2,97 39,68

 92270 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 968,05 109,42 105.924,03 2,84 42,53

 104162 SINAPI PISO - PISOS m² 947,77 110,48 104.709,62 2,81 45,34

SINAPI - 01/2023 - Amapá
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEDOP - 02/2023 - Pará
EMOP - 12/2022 - Rio de Janeiro
COMP. PRÓPRIAS

SERV.: 28,82%                                      
EQUIP.:16,32%

Desonerado: embutido nos preços unitário 
dos insumos de mão de obra, de acordo 
com as bases.

Peso Acumulado 
(%)

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM 
GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, h=16cm, el. enchimento em 
EPS h=12cm, inclusive armadura adicional, exclusive capeamento 4cm.

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM 
PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. 
AF_08/2022

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM 
ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

ELEVADOR ESPECIAL PARA CADEIRA DE RODAS,CAPACIDADE DE 210KG, 
VELOCIDADE 15M/MIN,2 PARADAS,PERCURSO DE 6,6M,COMANDO 
AUTOMA TICO SIMPLES EM TODAS AS PARADAS,COM 2 PORTAS POR 
ANDAR,PORT AS EM CHAPA COM ACABAMENTO PRIMER PARA 
PINTURA(EXCLUSIVE EST A)CABINA COM DIMENSOES 
DE(0,90X1,30X2,05)M.FORNECIMENTO,MONT AGEM E INSTALACAO (Copia 
da EMOP - 18.040.0010-0)

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 
MM. AF_09/2020

PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES 
INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM 
BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 
POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. 
AF_06/2022
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Peso Acumulado 
(%)

 CPS 043 Próprio FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M 330,0 294,98 97.343,40 2,61 47,95

 101747 SINAPI PISO - PISOS m² 607,56 126,37 76.777,35 2,06 50,01

 96114 SINAPI m² 970,9 77,48 75.225,33 2,02 52,04

 103253 SINAPI INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS UN 13,0 5.168,31 67.188,03 1,80 53,84

 96131 SINAPI PINT - PINTURAS m² 3.088,16 18,76 57.933,88 1,56 55,40

EMOP 1 m² 1.154,28 50,07 57.794,79 1,55 56,95

 92269 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 413,36 137,51 56.841,13 1,53 58,47

 92415 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 413,36 133,61 55.229,02 1,48 59,96

 94439 SINAPI PISO - PISOS m² 970,9 52,56 51.030,50 1,37 61,33

 92996 SINAPI M 270,0 187,47 50.616,90 1,36 62,69

 91341 SINAPI m² 77,93 640,11 49.883,77 1,34 64,03

ESTACA BROCA DE CONCRETO (FCK 25MPA), DIÂMETRO DE 30CM, 
ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. 
AF_05/2020

PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. 
AF_09/2020

FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, 
CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM 
PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS 
DEMÃOS. AF_05/2017

 
01.050.0357

-0 

PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA,CONSIDERANDO O PROJETO 
BASI CO EXISTENTE,PARA PREDIOS ESCOLARES E/OU ADMINISTRATIVOS 
DE 501 ATE 3000M2,APRESENTADO EM AUTOCAD NOS PADROES DA 
CONTRAT ANTE,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES E A 
COORDENACAO D OS PROJETOS COMPLEMENTARES

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM 
MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 
ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM 
ÁREAS SECAS E  MOLHADAS SOBRE LAJE , E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS 
SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. 
AF_11/2014

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, 
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS
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 103261 SINAPI INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS UN 4,0 12.123,05 48.492,20 1,30 65,33

 92762 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 3.687,7 13,11 48.345,74 1,30 66,63

 94573 SINAPI m² 116,61 390,69 45.558,36 1,22 67,85

 103247 SINAPI INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS UN 17,0 2.596,60 44.142,20 1,19 69,04

 CPU-02 Próprio LIMPEZA PERMANENTE DE OBRA, COM RETIRADA DE ENTULHO CANT - CANTEIRO DE OBRAS Mês 11,0 3.433,60 37.769,60 1,01 70,05

 103670 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m³ 179,46 207,75 37.282,81 1,00 71,05

 220497 SEDOP Poço Tubular d= 6" -  prof.= 50m UN 1,0 37.276,66 37.276,66 1,00 72,05

 92580 SINAPI COBE - COBERTURA m² 664,0 55,99 37.177,36 1,00 73,05

EMOP 1 m² 1.154,28 29,57 34.132,05 0,92 73,97

 88489 SINAPI PINT - PINTURAS m² 3.185,63 10,28 32.748,27 0,88 74,85

 98557 SINAPI m² 516,71 59,73 30.863,08 0,83 75,68

 96542 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 352,43 80,58 28.398,80 0,76 76,44

AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 36000 BTU/H, CICLO 
FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM 
VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E 
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, 
CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019

 
01.050.0553

-A 

PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL PARA PREDIOS ESCOLARES E/OU 
ADM INISTRATIVOS DE 501 ATE 3000M2,CONSIDERANDO O PROJETO 
BASICO EXISTENTE,APRESENTADO EM AUTOCAD NOS PADROES DA 
CONTRATANTE ,CONSTANDO DE PLANTAS DE FORMA,ARMACAO E 
DETALHES,DE ACORDO COM A ABNT

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 
DEMÃOS AF_06/2018

IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E 
PROTEÇÕES DIVERSAS

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 
4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017
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 92763 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 2.480,4 11,19 27.755,67 0,75 77,18

 94319 SINAPI MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m³ 395,31 68,19 26.956,18 0,72 77,91

 CPS 055 Próprio FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M 78,0 309,35 24.129,30 0,65 78,56

 92759 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 1.509,8 14,83 22.390,33 0,60 79,16

 91929 SINAPI M 2.800,0 7,75 21.700,00 0,58 79,74

 88496 SINAPI PINT - PINTURAS m² 970,9 21,17 20.553,95 0,55 80,29

 101094 SINAPI PISO - PISOS M 114,5 172,25 19.722,62 0,53 80,82

 93599 SINAPI TXKM 37.437,0 0,52 19.467,24 0,52 81,34

 87905 SINAPI m² 2.895,22 6,59 19.079,49 0,51 81,86

 101565 SINAPI M 210,0 89,73 18.843,30 0,51 82,36

 96540 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 164,28 110,63 18.174,29 0,49 82,85

 94229 SINAPI COBE - COBERTURA M 107,5 164,70 17.705,25 0,48 83,33

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E 
COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016

ESTACA BROCA DE CONCRETO (FCK 25MPA), DIÂMETRO DE 35CM, 
ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. 
AF_05/2020

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. 
AF_06/2014

PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, 
ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: 
TXKM). AF_07/2020

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E 
DESCARGAS

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO.  
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE 
AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE 
COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 
MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019
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 96359 SINAPI PARE - PAREDES/PAINEIS m² 148,97 112,96 16.827,65 0,45 83,78

 101792 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m³ 1.183,8 14,14 16.738,93 0,45 84,23

 96546 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 1.072,8 14,40 15.448,32 0,41 84,64

 PT-18 Próprio M 104,9 139,62 14.646,13 0,39 85,04

 92616 SINAPI COBE - COBERTURA UN 7,0 2.068,72 14.481,04 0,39 85,42

 93598 SINAPI TXKM 9.151,26 1,42 12.994,78 0,35 85,77

 92614 SINAPI COBE - COBERTURA UN 7,0 1.826,66 12.786,62 0,34 86,12

 10.10.1.1 Próprio UND 2,0 6.265,61 12.531,22 0,34 86,45

 91847 SINAPI M 900,0 13,79 12.411,00 0,33 86,79

 101166 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m³ 19,49 626,66 12.213,60 0,33 87,11

 93584 SINAPI CANT - CANTEIRO DE OBRAS m² 16,0 752,88 12.046,08 0,32 87,44

 92263 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 69,37 171,53 11.899,03 0,32 87,76

PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO 
INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM 
GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_PS

ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, 
PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. 
AF_09/2020

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-
50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 18CM, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 10 
M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 
TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA 
EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E 
DESCARGAS

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, 
PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 
TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015

PAINEL ELÉTRICO TRIFÁSICO, COM MEDIDOR DE GRANDEZAS 
ELÉTRICAS, DPS, DR E DISJUNTORES - CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNAELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, 
DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM 
BETONEIRA. AF_05/2020

EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM 
CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020
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 98459 SINAPI TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018 CANT - CANTEIRO DE OBRAS m² 150,22 78,94 11.858,36 0,32 88,08

 87809 SINAPI m² 194,94 58,91 11.483,91 0,31 88,38

 88488 SINAPI PINT - PINTURAS m² 970,9 11,78 11.437,20 0,31 88,69

 98671 SINAPI PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020 PISO - PISOS m² 23,13 478,91 11.077,18 0,30 88,99

 CPU-91 Próprio AS BUILT SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS UND 1,0 10.451,64 10.451,64 0,28 89,27

 9077 ORSE Cumeeira termoacústica Telhamento m 68,91 146,36 10.085,66 0,27 89,54

 101741 SINAPI RODAPÉ EM MARMORITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020 PISO - PISOS M 552,67 18,09 9.997,80 0,27 89,81

 92399 SINAPI PAVI - PAVIMENTAÇÃO m² 140,56 70,22 9.870,12 0,27 90,07

 91926 SINAPI M 2.100,0 4,62 9.702,00 0,26 90,33

 102180 SINAPI m² 16,68 571,38 9.530,61 0,26 90,59

 93208 SINAPI CANT - CANTEIRO DE OBRAS m² 12,0 746,32 8.955,84 0,24 90,83

 92618 SINAPI COBE - COBERTURA UN 4,0 2.223,27 8.893,08 0,24 91,07

 99255 SINAPI UN 12,0 725,76 8.709,12 0,23 91,30

 96543 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 497,4 17,40 8.654,76 0,23 91,54

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO 
DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, 
DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR 
COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. 
AF_01/2021_PS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 
M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 
TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015

CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM 
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M 
PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 
DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017
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 93358 SINAPI MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m³ 146,74 58,78 8.625,37 0,23 91,77

 87273 SINAPI m² 104,98 78,39 8.229,38 0,22 91,99

 CPU-41 Próprio UND 2,0 4.080,74 8.161,48 0,22 92,21

 93212 SINAPI CANT - CANTEIRO DE OBRAS m² 9,0 879,72 7.917,48 0,21 92,42

 96544 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 466,5 16,75 7.813,87 0,21 92,63

 CPS 042 Próprio MOBILIZAÇÃO PARA CANTEIRO DE OBRAS SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES und 1,0 7.286,00 7.286,00 0,20 92,83

 96121 SINAPI M 755,6 9,12 6.891,07 0,19 93,01

 98524 SINAPI URBA - URBANIZAÇÃO m² 3.252,78 2,10 6.830,83 0,18 93,19

 93210 SINAPI CANT - CANTEIRO DE OBRAS m² 12,0 514,59 6.175,08 0,17 93,36

 91795 SINAPI M 94,41 63,29 5.975,20 0,16 93,52

 93207 SINAPI CANT - CANTEIRO DE OBRAS m² 6,0 977,26 5.863,56 0,16 93,68

 88411 SINAPI PINT - PINTURAS m² 3.088,16 1,88 5.805,74 0,16 93,83

 CPU-109 Próprio LIMPEZA FINAL DA OBRA SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS m² 1.184,45 4,89 5.791,96 0,16 93,99

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 
1,30 M. AF_02/2021

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS 
PAREDES. AF_06/2014

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

MAPA TÁTIL BRAILLE/RELEVO, EM ACRÍLICO, DIM. 44X85cm COM 
PEDESTAL EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA (FORN. E 
INSTALAÇÃO)

FOMA - FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM 
CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. 
AF_02/2016

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-
50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E 
PLÁSTICO). AF_05/2017

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM 
ENXADA.AF_05/2018

EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. 
AF_02/2016

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, 
SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE 
ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR 
AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. 
AF_02/2016

APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM 
PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_06/2014
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 94263 SINAPI M 165,25 34,50 5.701,12 0,15 94,14

 89580 SINAPI M 84,0 67,75 5.691,00 0,15 94,30

 100719 SINAPI PINT - PINTURAS m² 664,0 8,31 5.517,84 0,15 94,44

 91857 SINAPI M 350,0 15,51 5.428,50 0,15 94,59

 96547 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 443,0 12,25 5.426,75 0,15 94,74

 91924 SINAPI M 1.700,0 3,17 5.389,00 0,14 94,88

 93583 SINAPI CANT - CANTEIRO DE OBRAS m² 12,0 434,90 5.218,80 0,14 95,02

 100902 SINAPI UN 200,0 24,53 4.906,00 0,13 95,15

 99059 SINAPI SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS M 114,3 42,85 4.897,75 0,13 95,28

 CPU-49 Próprio PASSARELA PADRÃO UNIFAP SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS m 5,0 957,96 4.789,80 0,13 95,41

 CPU-93 Próprio DESMOBILIZAÇÃO SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES und 1,0 4.550,24 4.550,24 0,12 95,53

 92764 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 388,6 10,94 4.251,28 0,11 95,65

 99861 SINAPI m² 7,92 519,04 4.110,79 0,11 95,76

 CPU-56 Próprio BANCO EM CONCRETO E MADEIRA URBA - URBANIZAÇÃO UND 6,0 681,35 4.088,10 0,11 95,87

GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA  IN LOCO  EM TRECHO RETO 
COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016

DROP - DRENAGEM/OBRAS DE 
CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E 
CAIXAS

TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
AF_06/2022

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA 
SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). 
AF_01/2020_P

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), 
